La quale [grazia] a noi e in noi non è da credere che per alcun nostro merito discenda, ma dalla sua propria benignità mossa (...). (...) E nondimeno Esso, al quale niuna cosa è occulta, più alla purità del pregator riguardando che alla sua ignoranza o allo essilio del pregato, così come se quegli fosse nel suo cospetto beato, essaudisce coloro che 'l priegano. (I 1, 4-5).

Alcuni di questi motivi (la «benignità», la purezza della fede del devoto, la «grazia» divina) sono ripresi nella conclusione del narratore:

¹⁷ Si tratta, però, di un'espressione diffusa nella Bibbia, cfr., ad esempio, Luca, 1 49: ««[fecit mihi magna, qui potens est,] et sanctum nomen eius»»

¹⁸ Potrebbe forse avere un qualche rilievo la consonanza fonica dei due incipit «Convenevole cosa»/«Confitemini».

¹⁹ «Omne datum optimum et omne donum perfectum de sursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio» (*Epistula Iacobi*, 1 17); cfr. C. DELCORNIO, *Appunti su Boccaccio lettore della Bibbia*, p. 178.

E, se così è, grandissima si può la *benignità* di Dio conoscere verso noi, la quale non al nostro errore ma alla *purità della fè* riguardando, così facendo noi nostro mezzano un suo nemico, amico credendolo, ci essaudisce, come se a uno veramente santo per mezzano della sua *grazia* ricorressimo. E per ciò, acciò che noi per la sua *grazia* nelle presenti avversità e in questa compagnia così lieta siamo sani e *salvi* servati (...). (I 1, 90-91).

Le parole iniziali e conclusive di Panfilo richiamano quelle che san Paolo rivolge agli efesini: «*Gratia enim estis salvati per fidem; et hoc non ex vobis, Dei donum est: non ex operibus, ut ne quis gloriatur*» (*Ad Ephesios*, 2 8-9). Tanto nella novella quanto nell'epistola paolina, la *grazia* ricade sugli uomini non a causa delle loro opere, ma per la loro fede. Un concetto simile, come segnala Delcorno, si trova nell'epistola *Ad Titum*, «un testo che si imponeva alla memoria dei fedeli» anche perché era «enunciato a Natale nella Messa dell'Aurora»:

Cum autem *benignitas* et *humanitas* apparuit salvatoris nostri Dei, *non ex operibus* iustitiae, *quae fecimus nos*, sed secundum *suam misericordiam* salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit super nos abunde per Iesum Christum salvatorem nostrum, ut iustificati *gratia* ipsius heredes simus secundum spem vitae aeternae (*Ad Titum*, 3 4-7)²⁰.

Oltre alla vicinanza tematica tra i tre brani citati, non sorprendente se si pensa che quella paolina era la posizione ufficiale della Chiesa in materia di *Grazia*, merita di essere rilevata, sul piano lessicale, la ricorrenza del lemma *benignità/benignitas*²¹ (e del suo sinonimo *miserecordia*) e il richiamo alla *grazia* in coincidenza col riferimento alle *opere/merito*. Analogamente, in I 1, 4 e *Ad Titum*, 3 4-5, è poi il giro sintattico basato sulla strategia retorica della *correctio*: «La quale [*grazia*] a noi e in noi non è da credere che *per alcun nostro merito* discenda, ma dalla sua propria *benignità* mossa»/«*non ex*